ПРИКАЗ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ТАМОЖЕННОГО КОМИТЕТА
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
 О внесении изменений и дополнений в Приказ Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики от 2 апреля 2020 года № 123 «Об утверждении классификаторов, используемых для таможенных целей» (регистрационный № 9533 от 3 июня 2020 года) (САЗ 20-23)
 Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 21 марта 2024 г.
Регистрационный № 12344

В соответствии с главами 35, 43 Таможенного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, в целях обеспечения выполнения функций, возложенных на таможенные органы Приднестровской Молдавской Республики, систематизации и унификации электронных баз данных таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:
1. Внести в Приказ Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики от 2 апреля 2020 года № 123 «Об утверждении классификаторов, используемых для таможенных целей» (регистрационный № 9533 от 3 июня 2020 года) (САЗ 20-23) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики от 18 июня 2020 года № 171 (регистрационный № 9609 от 23 июля 2020 года) (САЗ 20-30), от 4 сентября 2020 года № 222 (регистрационный № 9715 от 1 октября 2020 года) (САЗ 20-40), от 20 октября 2020 года № 273 (регистрационный № 9808 от 12 ноября 2020 года) (САЗ 20-46), от 30 октября 2020 года № 297 (регистрационный № 9831 от 19 ноября 2020 года) (САЗ 20-47), от 16 декабря 2020 года № 372 (регистрационный № 9997 от 5 февраля 2021 года) (САЗ 21-5), от 15 января 2021 года № 6 (регистрационный № 10010 от 11 февраля 2021 года) (САЗ 21-6), от 1 февраля 2021 года № 32 (регистрационный № 10033 от 2 марта 2021 года) (САЗ 21-9),  от 11 февраля 2021 года № 47 (регистрационный № 10041 от 5 марта 2021 года) (САЗ 21-9), от 2 марта 2021 года № 68 (регистрационный № 10095 от 26 марта 2021 года) (САЗ 21-12), от 16 апреля 2021 года № 118 (регистрационный № 10228 от 18 мая 2021 года) (САЗ 21-20), от 26 мая 2021 года № 159 (регистрационный № 10326 от 18 июня 2021 года) (САЗ 21-24), от 17 августа 2021 года № 280 (регистрационный № 10508 от 8 сентября 2021 года) (САЗ 21-36), от 27 октября 2021 года № 367 (регистрационный № 10668 от 25 ноября 2021 года) (САЗ 21-47), от 7 декабря 2021 года № 439 (регистрационный № 10765 от 17 января 2022 года) (САЗ 22-2), от 25 января 2022 года № 26 (регистрационный № 10819 от 18 февраля 2022 года) (САЗ 22-6), от 1 апреля 2022 года № 100 (регистрационный № 10975 от 19 апреля 2022 года) (САЗ 22-15), от 12 апреля 2022 года № 117 (регистрационный № 11020 от 6 мая 2022 года) (САЗ 22-17), от 11 мая 2022 года № 137 (регистрационный № 11091 от 10 июня 2022 года) (САЗ 22-22); от 20 мая 2022 года № 150 (регистрационный № 11075 от 7 июня 2022 года) (САЗ 22-22); от 27 мая 2022 года № 163 (регистрационный № 11077 от 8 июня 2022 года) (САЗ 22-22); от 5 июля 2022 года № 205 (регистрационный № 11180 от 3 августа 2022 года) (САЗ 22-30); от 4 апреля 2023 года № 83 (регистрационный № 11710 от 12 мая 2023 года) (САЗ 23-19); от 18 апреля 2023 года № 91 (регистрационный № 11723 от 17 мая 2023 года) (САЗ 23-20); от 4 июля 2023 года № 161 (регистрационный № 11883 от 1 августа 2023 года) (САЗ 23-31), от 26 сентября 2023 года № 245 (регистрационный № 12027 от 10 октября 2023 года) (САЗ 23-41), следующие изменения и дополнения:
а) Приложение № 14 к Приказу изложить согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу;
б) Приложение № 16 к Приказу изложить согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу;
в) Приказ дополнить Приложением № 29 в редакции согласно Приложению № 3 к настоящему Приказу;
г) Приказ дополнить Приложением № 30 в редакции согласно Приложению № 4 к настоящему Приказу.
2. Правовому управлению Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики направить настоящий Приказ для государственной регистрации и официального опубликования в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Отделу по таможенному сотрудничеству Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики обеспечить размещение настоящего Приказа на официальном сайте Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.
4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Председатель                                                               В. ГРАБКО

г. Тирасполь
6 марта 2024 г.
 № 77

 Приложение № 1
к Приказу Государственного таможенного комитета
 Приднестровской Молдавской Республики
от 6 марта 2024 года № 77

« Приложение № 14
к Приказу Государственного таможенного комитета
 Приднестровской Молдавской Республики
от 2 апреля 2020 года № 123

Классификатор таможенных документов

Классификатор используется при заполнении таможенных деклараций и иных таможенных документов для указания сведений о таможенных документах, оформляемых (заполняемых) ранее в отношении товаров.
Классификатор состоит из двух столбцов:
а) в первом столбце указывается код. Код состоит из двух символов, символ представляется цифрой от ноля до девяти;
б) во втором – наименование таможенных документов.
Подразделение, ответственное за ведение и актуализацию классификатора – управление организации таможенного контроля Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.

	Код
	Наименование таможенного документа

	01
	Документ об административном правонарушении в области таможенного законодательства

	02
	Провозная ведомость

	03
	Документ прибытия в место доставки

	04
	Поручение на досмотр

	05
	Акт таможенного досмотра (осмотра)

	06
	Документ принятия товаров от перевозчика

	07
	Таможенная декларация

	08
	Таможенная декларация формы ТД-4

	09
	Книжка международного дорожного перевозчика

	10
	Виньетка

	11
	Дорожный сбор

	16
	Документ временного хранения

	17
	Предварительная декларация

	19
	Транзитная декларация

	20
	Акт взятия проб и образцов товаров

	21
	Решение по классификации товара

	22
	Решение о классификации товара в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде

	23
	Уведомление на переработку товара на таможенной территории

	24
	Уведомление на переработку для внутреннего потребления

	25
	Разрешение на переработку вне таможенной территории

	29
	Требование об уплате таможенных платежей

	30
	Таможенный приходный ордер

»

Приложение № 2
к Приказу Государственного таможенного комитета
 Приднестровской Молдавской Республики
от 6 марта 2024 года № 77

«Приложение № 16
к Приказу Государственного таможенного комитета
 Приднестровской Молдавской Республики
от 2 апреля 2020 года № 123

Классификатор единиц измерения

Классификатор используется при заполнении граф таможенной декларации и иных таможенных документов для указания сведений о количестве товаров.
Классификатор состоит из трех столбцов, в первом указывается код, во втором – наименование единицы измерения, в третьем – краткое наименование. Код состоит из трех символов, символ представляется цифрой от ноля до девяти.
Подразделение, ответственное за ведение и актуализацию классификатора – управление организации таможенного контроля Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.

	Код
	Наименование единицы измерения
	Краткое наименование

	006
	МЕТР
	М

	055
	КВАДРАТНЫЙ МЕТР
	М2

	112
	ЛИТР
	Л

	113
	КУБИЧЕСКИЙ МЕТР
	М3

	114
	1000 КУБИЧЕСКИХ МЕТРОВ
	1000 М3

	130
	1000 ЛИТРОВ
	1000 Л

	162
	МЕТРИЧЕСКИЙ КАРАТ (1 КАРАТ = 2 x 10 (-4) КГ
	КАР

	163
	ГРАММ
	Г

	166
	КИЛОГРАММ
	КГ

	185
	ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬ В ТОННАХ
	Т ГРП

	246
	1000 КИЛОВАТТ-ЧАС
	1000 КВТ*Ч

	305
	КЮРИ
	КИ

	306
	ГРАММ ДЕЛЯЩИХСЯ ИЗОТОПОВ
	Г Д/И

	715
	ПАРА
	ПАР

	796
	ШТУКА
	ШТ

	797
	СТО ШТУК
	100 ШТ

	798
	ТЫСЯЧА ШТУК
	1000 ШТ

	831
	ЛИТР ЧИСТОГО (100%) СПИРТА
	Л 100% СПИРТА

	841
	КИЛОГРАММ ПЕРОКСИДА ВОДОРОДА
	КГ H2O2

	845
	КИЛОГРАММ СУХОГО НА 90% ВЕЩЕСТВА
	КГ 90% С/В

	852
	КИЛОГРАММ ОКСИДА КАЛИЯ
	КГ K2O

	859
	КИЛОГРАММ ГИДРОКСИДА КАЛИЯ
	КГ KOH

	861
	КИЛОГРАММ АЗОТА
	КГ N

	863
	КИЛОГРАММ ГИДРОКСИДА НАТРИЯ
	КГ NAOH

	865
	КИЛОГРАММ ПЯТИОКИСИ ФОСФОРА
	КГ P2O5

	867
	КИЛОГРАММ УРАНА
	КГ U

»

Приложение № 3
к Приказу Государственного таможенного комитета
 Приднестровской Молдавской Республики
от 6 марта 2024 года № 77

«Приложение № 29
к Приказу Государственного таможенного комитета
 Приднестровской Молдавской Республики
от 2 апреля 2020 года № 123

Классификатор направления перемещения товара

Классификатор используется при заполнении граф таможенной декларации для указания направления перемещения товара.
Классификатор состоит из двух столбцов, в первом указывается - код, во втором – направление перемещения товара.
Код состоит из двух символов, символ представляется символ представляется прописной (большой) буквой кириллического (русского).
Подразделение, ответственное за ведение и актуализацию классификатора – управление организации таможенного контроля Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.

	Код
	Наименование

	ИМ
	Товары, ввозимые на таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики

	ЭК
	Товары, вывозимые с таможенной территории Приднестровской Молдавской Республики

»

Приложение № 4
к Приказу Государственного таможенного комитета
 Приднестровской Молдавской Республики
от 6 марта 2024 года № 77

«Приложение № 30
к Приказу Государственного таможенного комитета
 Приднестровской Молдавской Республики
от 2 апреля 2020 года № 123

Классификатор дополнительных характеристик и параметров, используемых при исчислении таможенных пошлин, налогов

Классификатор используется при заполнении граф таможенной декларации для указания дополнительных характеристик и параметров, используемых при исчислении таможенных пошлин, налогов.
Классификатор состоит из трех столбцов, в первом указывается код, во втором – наименование единицы измерения, в третьем – краткое наименование. Код состоит из трех символов, символ представляется цифрой от ноля до девяти.
Подразделение, ответственное за ведение и актуализацию классификатора – управление организации таможенного контроля Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.

»Код
Наименование единицы измерения
Краткое наименование
111
КУБИЧЕСКИЙ САНТИМЕТР,  МИЛЛИЛИТР
СМ3,  МЛ
168
ТОННА, МЕТРИЧЕСКАЯ ТОННА (1000 КГ)
Т
214
КИЛОВАТТ
КВТ
251
ЛОШАДИНАЯ СИЛА
Л.С.